
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio
Reg. Generale N. 1014 del 31-12-2020

Reg. Generale N. 1014

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
FINANZIARIO

N. 68 del 31-12-2020

OGGETTO:POLIZZE ASSICURATIVE DEL COMUNE DI MONTEGIORGIO. IMPEGNO DI
SPESA PER L'ANNO 2021 E LIQUIDAZIONE DEI PREMI A FAVORE DELLE RISPETTIVE
COMPAGNIE, PER IL TRAMITE DEL BROKER ASSICURATIVO. PROVVEDIMENTI.

L'anno  duemilaventi il giorno  trentuno del mese di dicembre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio
Reg. Generale N. 1014 del 31-12-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RISORSE UMANE E FINANZIARIE

PREMESSO che:

Con delibera di Giunta Comunale n. 116 del 27/08/2019 è stato autorizzato, per quanto id sua-

competenza, il Responsabile del Servizio Finanziario alla stipula, per un periodo compreso tra il

2020 e il 2025, delle seguenti polizze assicurative per il Comune di Montegiorgio:

All Riskso

RCT/RCOo

Infortuni cumulativao

RCA/ARD Libro matricolao

Auto Rischi diversi Amministratori e dipendentio

RC Patrimonialeo

Con determina n. 669 del 16/09/2019 è stata attribuita la procedura di selezione del contraente alla-

stazione unica appaltante (S.U.A.) della Provincia di Fermo;

Con determina n. 1023 del 24/12/2019 si è preso atto delle risultanze delle procedure espletate dalla-

S.U.A. di Fermo e sono stati affidati i servizi assicurativi per il periodo 31/12/2019-31/12/2025 al

broker Centrale spa, con sede a Pesaro in via degli Abeti n. 80, codice fiscale 04912620152 e partita

iva 01192940417;

Il servizio in oggetto rientra, per limite di valore, tra gli acquisti di beni e servizi di importo superiore-

alla soglia di rilievo comunitario e pertanto, l’affidamento del servizio è stato effettuato tramite

procedura di gara “aperta”;

RICHIAMATI:

la delibera del Consiglio Comunale n. 8 del 23.06.2020 con la quale è stato approvato il DUP e il-

Bilancio di Previsione 2020/2022;

la delibera di Giunta Comunale n. 66 del 29.06.2020, immediatamente eseguibile, con la quale è-

stato approvato il Piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2020.

la delibera del Consiglio Comunale n. 6 del 30/06/2020 con la quale è stato approvato il-

Rendiconto di Gestione relativo all’anno 2019;

le seguenti delibere di Consiglio Comunale:-

n. 14 del 05/08/2020 con la quale è stata approvata la variazione n. 2 di assestamento generale;

n. 109 del 25/08/2020 con la quale è stata approvata la variazione n. 3 al Bilancio di Previsione;

n. 116 del 08/09/2020 con la quale è stata approvata la variazione n. 4 al Bilancio di Previsione;

n. 119 del 11/09/2020 con la quale è stata approvata la variazione n. 5 al Bilancio di Previsione;

n. 158 del 30/11/2020 con la quale è stata approvata la variazione n. 7 al Bilancio di Previsione;

n. 24 del 30/11/2020 con la quale è stata approvata la variazione n. 6 al Bilancio di Previsione;

Le seguenti delibere di Giunta Comunale:-

n. 102 del 06/08/2020 con la quale è stata approvata la variazione n.1 al PEG;

n. 109 del 25/08/2020 con la quale è stata approvata la variazione n. 3 al Bilancio di Previsione



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

(ratificata con Delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 30/09/2020)

n. 110 del 27/08/2020 con la quale è stata approvata la variazione n.2 al PEG;

n. 116 del 08/09/2020 con la quale è stata approvata la variazione n. 4 al Bilancio di Previsione

(ratificata con Delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 30/09/2020)

n. 119 del 11/09/2020 con la quale è stata approvata la variazione n. 5 al Bilancio di Previsione

(ratificata con Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 30/09/2020)

n. 118 del 11/09/2020 con la quale è stata approvata la variazione n.3 al PEG;

n. 120 del 11/09/2020 con la quale è stata approvata la variazione n.4 al PEG;

n. 157 del 30/11/2020 con la quale è stata approvata la variazione n.5 al PEG;

n. 159 del 30/11/2020 con la quale è stata approvata la variazione n.6 al PEG

VISTI:

lo Statuto Comunale, approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 30 del 09/05/1996 e n.-

32 del 30/05/1996, come modificato e integrato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del

28/06/2010;

il vigente Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio-

Comunale n. 42 del 28/11/2014, esecutiva nei modi di legge, come modificato, da ultimo, con

delibera consiliare n. 30 del 30/11/2015;

il Regolamento comunale per la disciplina e l’attuazione dei controlli interni, approvato con delibera-

del Consiglio Comunale n. 2 del 10/01/2013, eseguibile nei modi di legge;

VISTI E RICHIAMATI:

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, pubblicato nella G.U. n. 227 del 28/09/2000, recante “Testo unico-

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, pubblicato nella G.U. n. 172 del 26/07/2011, recante “Disposizioni-

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, con

particolare riferimento ai principi contabili applicati ivi allegati;

VISTO l’art. 183, comma 1, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 che, testualmente, recita:

“1. L’impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione

giuridicamente perfezionata è determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la

ragione e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria

accertata ai sensi dell’articolo 151»;

CONSIDERATO che sono in scadenza i premi delle polizze sotto specificate:

Rischio assicurato

RC Patrimoniale
(colpa lieve) AIG Europe Ltd IFLE004009 2.889,90 € 29 Z7B2B59F9C

Compagnia
assicuratrice Polizza numero Importo Capitolo di

spesa

Copia Atto Determina Responsabile Servizio
Reg. Generale N. 1014 del 31-12-2020

CIG



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

12.900,00 €

Modello Targa / Telaio  Importi CAP.

MITSUBISHI L20 CK989NP  €     188,40 1545

400321464 2.882,50 €

FIAT FIORINO BN159BH  €     212,73 2001

1007 8157584B44

ELLEBI AD34838  €        35,83 1545

344 8157597600

PIAGGIO PORTER BJ492VC  €     181,32 2001

Infortuni cumulativa UnipolSai

IVECO DAILY 35C BH317KY  €     217,68 2001

77/172225151
1.398,61 €

MERCEDES 2628 BH064LH  €     280,01 2001

140 Z912B59EAD

FIAT DUCATO MAXI DY870EB  €     326,69 1545

RCT/O Allianz Assicurazioni

FIAT MAREA 115 BF288KJ  €     220,10 88
FIAT 1107 CAMPAGNOLA ED030BE  €     246,50 1545

543,90 €

IVECO 90 PM CASSONE EF800GR  €     332,34 1545

1542 Z912B59EAD

AUTOV. USO SPECIFICO BV877BK  €     319,13 1727

All Risks Generali
Assicurazioni

FIAT ALLIS ADV568  €     285,19 2001

Auto rischi diversi
dipendenti e
amministratori in
missione

UnipolSai

MELROE COMPANY 753/A APAA894  €     183,84 2001

231/118724475 978,08 €

FIAT HITACHI RNAA392  €     267,32 2001

140 ZA62B59F6F

LAMBORGHINI ACJ892  €     267,32 2001

400321463 8.647,50 €

FIAT PANDA TWINAIR YA088AG  €     266,75 527

RC Automezzi
comunali

SEAT LEON YA080AG  €     293,02 527

230/118685932 4.524,64 €

CARRARO 30-TI AJN855  €     157,47 1727

Diversi (vedi
schema
successivo)

Z552B59F2C

FIAT PANDA GC666YA  €     243,00 88

344 8157584B44

 € 4.524,64

TOTALE:

VERIFICATO che i capitoli di bilancio sopra riportati sono sufficientemente capienti;

RITENUTO di procedere all’impegno di spesa e al pagamento dei premi in scadenza, ai rispettivi capitoli del

bilancio di previsione 2020/2022, anno 2021;

CONSIDERATO che tale affidamento è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3

della Legge 13 agosto 2010, n. 136, il quale, ai commi 1, 3 e 5, sostanzialmente prevede:

“1. Per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali, gli

appaltatori, i subappaltatori e i subcontraenti della filiera delle imprese nonché i concessionari di

34.765,13 €

Copia Atto Determina Responsabile Servizio
Reg. Generale N. 1014 del 31-12-2020



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio
Reg. Generale N. 1014 del 31-12-2020

finanziamenti pubblici anche europei a qualsiasi titolo interessati ai lavori, ai servizi e alle forniture pubblici

devono utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali, accesi presso banche o presso la società Poste

italiane Spa, dedicati, anche non in via esclusiva, fermo restando quanto previsto dal comma 5, alle

commesse pubbliche. Tutti i movimenti finanziari relativi ai lavori, ai servizi e alle forniture pubblici

nonché alla gestione dei finanziamenti di cui al primo periodo devono essere registrati sui conti

correnti dedicati e, salvo quanto previsto al comma 3, devono essere effettuati esclusivamente

tramite lo strumento del bonifico bancario o postale, ovvero con altri strumenti di incasso o di

pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni”;

“3. I pagamenti in favore di enti previdenziali, assicurativi e istituzionali, nonché quelli in favore di gestori e

fornitori di pubblici servizi, ovvero quelli riguardanti tributi, possono essere eseguiti anche con strumenti

diversi dal bonifico bancario o postale, fermo restando l'obbligo di documentazione della spesa. Per le spese

giornaliere, di importo inferiore o uguale a 1.500 euro, relative agli interventi di cui al comma 1, possono

essere utilizzati sistemi diversi dal bonifico bancario o postale, fermi restando il divieto di impiego del

contante e l'obbligo di documentazione della spesa. L'eventuale costituzione di un fondo cassa cui attingere

per spese giornaliere, salvo l'obbligo di rendicontazione, deve essere effettuata tramite bonifico bancario o

postale o altro strumento di pagamento idoneo a consentire la tracciabilità delle operazioni, in favore di uno o

più dipendenti”;

“5. Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in

relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui

al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti

pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante e, ove obbligatorio ai sensi

dell'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, il codice unico di progetto (CUP). In regime transitorio, sino

all'adeguamento dei sistemi telematici delle banche e della società Poste italiane Spa, il CUP può essere

inserito nello spazio destinato alla trascrizione della motivazione del pagamento”;

DATO ATTO che per i servizi in discorso sono stati acquisiti i rispettivi codici CIG;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, pubblicato nella G.U. n. 106 del 09/05/2001, recante “Norme

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

RICHIAMATO, in particolare, l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001 che testualmente recita “1. Gli organi di governo

esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare ed

adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni, e verificano la rispondenza dei risultati

dell'attività amministrativa e della gestione agli indirizzi impartiti. Ad essi spettano, in particolare: a)  le

decisioni in materia di atti normativi e l'adozione dei relativi atti di indirizzo interpretativo ed applicativo; b)  la

definizione di obiettivi, priorità, piani, programmi e direttive generali per l'azione amministrativa e per la

gestione; c)  la individuazione delle risorse umane, materiali ed economico-finanziarie da destinare alle

diverse finalità e la loro ripartizione tra gli uffici di livello dirigenziale generale; d)  la definizione dei criteri

generali in materia di ausili finanziari a terzi e di determinazione di tariffe, canoni e analoghi oneri a carico di

terzi; e)  le nomine, designazioni ed atti analoghi ad essi attribuiti da specifiche disposizioni; f)  le richieste di

pareri alle autorità amministrative indipendenti ed al Consiglio di Stato; g)  gli altri atti indicati dal presente



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio
Reg. Generale N. 1014 del 31-12-2020

decreto. 2.  Ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che

impegnano l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa

mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi

sono responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati. 3.  Le

attribuzioni dei dirigenti indicate dal comma 2 possono essere derogate soltanto espressamente e ad opera

di specifiche disposizioni legislative” 4. Le amministrazioni pubbliche i cui organi di vertice non siano

direttamente o indirettamente espressione di rappresentanza politica, adeguano i propri ordinamenti al

principio della distinzione tra indirizzo e controllo, da un lato, e attuazione e gestione dall'altro. A tali

amministrazioni è fatto divieto di istituire uffici di diretta collaborazione, posti alle dirette dipendenze

dell'organo di vertice dell'ente”;

ATTESO che, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, nei comuni privi di personale di

qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97,

comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai

responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a

ogni diversa disposizione;

VISTO il Decreto Sindacale n. 12 del 30/06/2020 ad oggetto “Nomina dei Responsabili degli uffici e dei

servizi con attribuzione dei compiti e delle funzioni della dirigenza, fissazione della retribuzione di posizione e

di risultato” con il quale si attribuiscono, al sottoscritto, le funzioni dirigenziali del Servizio Economico –

Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 109, comma 2, del D. Lgs n. 267/2000;

VERIFICATA la regolarità tecnica, contabile e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente

all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, nonché ai sensi

del punto 5.1, dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, la propria competenza a

determinare in merito all'argomento oggetto del presente provvedimento ed a dichiarare la regolarità tecnica

della presente determinazione,

DETERMINA

DI RICHIAMARE ed approvare la premessa che precede, dichiarandola quale parte integrante eA)

sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche ai sensi

dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.

DI APPROVARE la spesa per la fornitura dei seguenti servizi assicurativi, sulla base delle procedureB)

selettive e di affidamento, come in premessa specificate, nonchè sulla base delle indicazioni e direttive

fornite dal Broker Assicurativo Centrale spa, per un totale complessivo di euro 34.765,13.

All Risks

RCT/RCO



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

2.882,50 € 1007 8157584B44

Rischio assicurato

RC Patrimoniale
(colpa lieve)

Infortuni cumulativa UnipolSai 77/172225151
1.398,61 € 140 Z912B59EAD

AIG Europe Ltd IFLE004009

543,90 € 1542 Z912B59EAD

2.889,90 € 29

Auto rischi diversi
dipendenti e
amministratori in
missione

UnipolSai 231/118724475 978,08 € 140 ZA62B59F6F

Z7B2B59F9C

Compagnia
assicuratrice

RC Automezzi
comunali 230/118685932 4.524,64 €

Diversi (vedi
schema
successivo)

Z552B59F2C

Polizza numero

RCT/O

TOTALE: 34.765,13 €

Allianz Assicurazioni

Per gli automezzi:

CAPITOLI TIPO MEZZO IMPORTO

12.900,00 € 344

cap. 1545 mezzi protezione civile            1.129,76

8157597600

Importo

cap. 2001 mezzi viabilità            1.895,41

Capitolo di
spesa

All Risks

cap. 527 mezzi VV.UU.              559,77

Generali
Assicurazioni

400321463

cap. 1727 mezzi verde pubblico              476,60

8.647,50 € 344

cap. 88 Marea              463,10

8157584B44

CIG

           4.524,64

Infortuni cumulativa

RCA/ARD Libro matricola

Auto Rischi diversi Amministratori e dipendenti

RC Patrimoniale

DI IMPEGNARE, conseguentemente, la spesa complessiva di euro 34.765,13 nei rispettivi capitoli delC)

bilancio 2020/2022, annualità 2021, a favore del Broker Assicurativo Centrale spa come segue:

DI LIQUIDARE la spesa complessiva di euro 34.765,13, dando atto che essa, ai sensi del punto 2 e 5,D)

dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, risulta esigibile;

DI AUTORIZZARE l’ufficio di ragioneria ad emettere i relativi mandati di pagamento a favore dellaE)

società Centrale SpA, indicando nella causale il codice CIG, ad avvenuta esecutività della presente

determinazione.

Copia Atto Determina Responsabile Servizio
Reg. Generale N. 1014 del 31-12-2020

400321464



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio
Reg. Generale N. 1014 del 31-12-2020

DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica, contabile e laF)

correttezza dell’azione amministrativa conseguente l’adozione del presente provvedimento.

DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto diG)

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal Funzionario Responsabile del

Servizio Economico-Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

DI INOLTRARE, il presente atto, alla Segreteria Generale affinché provveda alla sua pubblicazione nelH)

sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 32, commi 1 e 5, della legge 18

giugno 2009, n. 69.

DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà inserita nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9,I)

del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali.

DI DARE ATTO che, a norma dell’art. 5 della L. n. 241/1990, il responsabile del procedimento è il dott.J)

Andrea Piergentili, Funzionario Responsabile del Servizio Economico-Finanziario di questo Ente;.

DI DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, come integrato dall’art.K)

1, comma 41, della Legge n. 190/2012, e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 recante il “Codice di

comportamento dei dipendenti pubblici”, il responsabile del procedimento ed il sottoscritto responsabile

dell’ufficio competente ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il

provvedimento finale inerente il presente procedimento, non si trovano in posizioni di conflitto di

interessi, né potenziale, né concreto, e che, dall’adozione del corrente provvedimento, non si ravvisa la

necessità dell’informazione di cui all’art. 1, comma 9, lett. c) della Legge n. 190/2012 in materia di

prevenzione della corruzione e della trasparenza.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott. PIERGENTILI ANDREA



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio
Reg. Generale N. 1014 del 31-12-2020

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 31-12-2020
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________
Si rilascia e si esprime PARERE Favorevoledi regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA FINANZIARIA in
relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 31-12-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 19-04-2021                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 19-04-2021 al 04-05-2021    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 586                ,  senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott. ANDREA PIERGENTILI


